GABINETE DO VEREADORA MERY DA SAÚDE (PSD)

PROJETO DE LEI Nº_____/2021

  Dispõe sobre a obrigatoriedade de farmácias e

drogarias a disponibilizarem gratuitamente balanças

em seus estabelecimentos e dá outras providências.

 Art. 1º - Ficam as farmácias e drogarias, obrigadas a disponibilizarem gratuitamente balanças

para peso corporal em seus estabelecimentos.

Art. 2º - Os estabelecimentos terão um prazo de 90 dias para cumprimento da presente lei.

Art. 3º - Em caso de descumprimento do disposto nesta lei, a empresa ficará sujeita a pena de

multa de 05 (cinco) salários mínimos vigente e a cada reincidência será cobrado o dobro do

valor aplicado.

 Parágrafo Único – A multa a que se refere o “caput” deste artigo será cobrada na forma

da lei.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Caruaru, 28 de Outubro de 2021.

JUSTIFICATIVA

Percebendo a falta de balanças em algumas farmácias e drogarias em nosso município

e, sabendo que esse é um instrumento importantíssimo para a informação e controle do peso.

A falta dela, faz com que os moradores da nossa cidade, tenha maior dificuldade de analisar o

seu peso.

Sabemos que ter informações e controle do peso, contribui para uma vida mais

saudável, pois a balança é como um termômetro e faz com que analisemos se precisamos

ganhar mais peso ou perder mais peso.

Em recente pesquisa, o Ministério da Saúde constatou que o índice de sobrepeso e

obesidade dos brasileiros aumentou significativamente nos últimos anos. Na época da pesquisa,

foram entrevistados aproximadamente 54 mil pessoas adultas em todos os estados no Brasil,

dentre as quais 51% dos homens e 42,6% das mulheres, estavam acima do peso adequado.

Caruaru, 28 de Outubro de 2021.

		2021-10-29T08:54:04-0300
	Vereadora Mery da Saúde

		2021-10-29T08:54:22-0300
	Vereadora Mery da Saúde